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ABSTRAKT

Univerzita Karlova v Praze, Farmaceutická fakulta v Hradci Králové

Katedra analytické chemie

Název diplomové práce:

Vývoj extrakce a HPLC stanovení vitamínů A a D v léčivém přípravku Infadolan

Tereza Košvancová

Školitel : PharmDr. Hana Sklenářová, Ph.D.

Byly nalezeny vhodné chromatografické podmínky pro stanovení obsahu

vitamínů A a D v masti Infadolan® za použití vysokoúčinné kapalinové chromatografie.

Optimálních výsledků bylo dosaženo na analytické koloně Onyx Monolithic

C18 (50 x 4,6 mm) s předkolonou (5 x 4,6 mm). Jako mobilní fáze byla použita směs

acetonitril : methanol : voda v poměru 49 : 49 : 2 (v/v/v) při průtokové rychlosti

2 ml/min, nastřikovaném objemu 20 µl, izokratickém režimu a laboratorní teplotě.

K detekci byl použit UV detektor s vlnovými délkami 265 a 290 nm. Vnitřním

standardem se stal vitamín E acetát. Látky byly eluovány v pořadí: vitamín A acetát,

vitamín D a vitamín E acetát.

Během hledání vhodných extrakčních činidel pro vývoj metody byla vyzkoušena

extrakční schopnost mnoha základních analytických rozpouštědel. Látky

s nejvhodnějšími vlastnostmi byly použity v pěti vícestupňových extrakcích. Získané

výsledky byly porovnány a navržen další postup.

ABSTRACT

Charles University in Prague, Faculty of Pharmacy in Hradec Králové

Department of Analytical Chemistry

Title of graduation theses:

Development of extraction and HPLC determination of vitamins A and D in

pharmaceutical formulation Infadolan

Tereza Košvancová

Supervisor : PharmDr. Hana Sklenářová, Ph.D.

The High Performance Liquid Chromatography conditions for the determination

of vitamins A and D in ointment Infadolan® were found.

The analytical column Onyx Monolithic C18 (50 x 4,6 mm) with guard column

(5 x 4,6 mm) was used for achievement of optimal results. A mobile phase composed of

acetonitrile : methanol : water in ratio 49 : 49 : 2 (v/v/v), the flow-rate 2 ml/min, the

sample volume 20 µl, the isocratic mode and laboratory temperature were chosen. The

UV detection was set at 265 and 290 nm. Vitamin E acetate was used as an internal

standard. Substance were eluted in the following order: vitamin A acetate, vitamin D

and vitamin E acetate.

During the search for suitable extraction agents for the development of an

extraction method the ability of many basic analytical solvents was tested. Agents with

the most suitable properties were used in five multi-stage extractions. Achieved results

were compared and next procedure was proposed.
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2. SEZNAM ZKRATEK

ACN Acetonitril

BEH Etylenový hybridní most (Bridge Ethylen Hybrid)

CHCl3 Chloroform

ČL Český lékopis

DAD Detektor diodového pole (Diode-Array Detektor)

EtOH Ethanol

H2O Voda

HPLC Vysokoúčinná kapalinová chromatografie (High Performance

Liquid Chromatography)

MeOH Methanol

MF Mobilní fáze

MS Hmotnostní spektrometrie (Mass Spektrometry)

TFA Kyselina trifluoroctová

THF Tetrahydrofuran

UV Ultrafialové spektrum (Ultra-Violet)

VIS Viditelné spektrum (Visible)
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3. CÍL A POPIS ZADÁNÍ PRÁCE

Jedním z nejdůležitějších cílů farmacie je zajistit pacientovi kvalitní, bezpečný

a účinný lék v potřebném množství a v požadovaný čas. Hodnocení bezpečnosti

a účinnosti léku případně léčivého přípravku je prováděno různými analytickými

metodami, z nichž vysokoúčinná kapalinová chromatografie patří k nejpoužívanějším.

Mast Infadolan® je volně prodejný léčivý přípravek pro zevní použití, vhodný

k urychlení obnovy pokožky neinfikovaných drobných ranek, oděrek nebo popálenin

od slunce. Obsahuje vitamín A a D jako své účinné složky v masťovém základu.

Cílem této diplomové práce je nalézt optimální chromatografické podmínky

pro stanovení vitamínů obsažených ve výše zmíněné masti za použití vysokoúčinné

kapalinové chromatografie (HPLC).

Druhým cílem je vyvinout vhodnou extrakční metodu, optimálně náročnou

na čas, podmínky, množství extrakčních činidel a samotný postup.

- 11 -

4. TEORETICKÁ ČÁST

4.1 Mast Infadolan®

4.1.1 Charakteristika masti Infadolan®

Infadolan® se používá jako dermatologikum. Je to mast pro zevní použití vhodná

k urychlení obnovy pokožky na postiženém místě. Používá se u dětí

od novorozeneckého věku i u dospělých na neinfikované drobné ranky, oděrky,

popáleniny 1. stupně, na suchou popraskanou pokožku. Na doporučení lékaře je možné

tuto mast použít i při léčbě bércových vředů, proleženin a u pacientů s atopickou

dermatitidou.

Jde o přípravek s obsahem vitamínů A a D2 v bezvodém masťovém základu. Oba

vitamíny jsou rozpustné v tucích. Retinol usměrňuje růst a stavbu epitelových tkání,

zabraňuje metaplazii a hyperkeratóze epidermis a epitelových buněk mazových žláz.

Zvyšuje rezistenci kůže a sliznic proti infekci. Při lokálním podání se nevstřebává.

Ergokalciferol spolu s retinolem stimuluje epitelizaci kůže.

Nežádoucí účinky přípravku jsou vzácné, ojediněle může dojít k přecitlivělosti

na složku masti.

Přípravek je jednofázová světle žlutá mast máslovité konzistence. Je balen po 30 g

a 100 g v aluminiové tubě s plastovým uzávěrem, uložen v papírové skládačce. Je volně

prodejný [1].

Kompletní složení přípravku Infadolan® v 30 g: [1]

Retinoli acetas 48 000 m.j. (0,031995 g)

Ergocalciferolum 9000 m.j. (0,000225 g)

Bílý vosk

Tuk z ovčí vlny

Bílá vazelína
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4.1.2 Vitamín A

Vitamín A (retinol) patří do skupiny vitamínů rozpustných v tucích. Je to výchozí

látka pro zrakový purpur, bez kterého by se neutvořil rodopsin – fotoreceptor. Potřebují

ho také epiteliální buňky pro normální růst a funkci. Současně je nezbytný pro tvorbu

spermií a vajíček a pro vývoj plodu. Nedostatek vitamínu způsobuje poruchy vidění

a poškozuje epitel tkání, kde probíhá dělení buněk. K časným příznakům tohoto

nedostatku patří ztráta chuti, zastavení růstu, porucha obranyschopnosti a šeroslepost.

Dále dochází k vysychání sliznic a poškození rohovky. Při hlubším nedostatku dochází

k poruše tvorby kostí a poruchám v nervovém systému [2].

Syntetický ester vitamínu A (acetát) použitý pro přípravu zásobního roztoku v této

diplomové práci má formu světle žlutých krystalů, je nerozpustný ve vodě, dobře

rozpustný v ethanolu a mísitelný s organickými rozpouštědly. Je velmi citlivý na světlo

teplo a vzdušnou oxidaci [15].

Chemická struktura vitamínu A je uvedena na Obr. 1.

Obr. 1 : Chemická struktura retinolu

4.1.3 Ergokalciferol

Označení vitamín D zahrnuje několik typů vitamínů rozpustných v tucích.

Pro člověka je nejdůležitější cholekalciferol (vitamín D3), který je odvozen od

cholesterolu. Ergokalciferol je vitamín D2, který vzniká UV-ozářením ergosterolu

obsaženého v kvasinkách a plísních [2].

Látky, které se vytváří z vitamínů D mají hormonální povahu, proto jsou vita-

míny D považovány za takzvané prohormony.
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Ergokalciferol se v játrech převede na svou aktivní formu, která zajišťuje

vychytávání vápníku a fosforu z potravy, podporuje jejich vstřebávání ve střevě, a tím

stavbu kostí. Jeho úkolem je také zpětné odbourání těchto minerálů v ledvinách. Dále

reguluje látkovou výměnu minerálních solí. Využívá se při léčbě poruchy příštítných

tělísek. V dostatečné míře pomáhá předcházet vzniku osteoporózy ve stáří. Působí proti

ekzémům, kloubnímu revmatismu, podporuje zrak, pomáhá předcházet akné, stimuluje

kožní epitel.

Ergokalciferol použitý pro přípravu zásobního roztoku vitamínu D je bílý

krystalický prášek, nerozpustný ve vodě, snadno rozpustný v ethanolu a dobře

rozpustný v mastných olejích. Na vzduchu se vlivem tepla a světla pomalu rozkládá


[…]

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optimální podmínky byly stanoveny mobilní fáze IV a průtok 1 ml/min. Problémem

se stalo rozmývání chromatografických píků v nižších průtokových rychlostech, což

neodpovídalo požadavkům na ideální podmínky metody.

Poslední testovanou byla kolona Gemini 3µ C18 110A (30 x 2,0 mm; 3 µm).

Zkoušení bylo opět pozměněno z důvodu typu této kolony. Optimálními podmínkami

se ukázaly nová mobilní fáze a průtok 0,5 ml/min. Přesto kolona neměla dostatečnou

separační schopnost pro vitamín A a mrtvý objem. Chromatografické píky také mírně

chvostovaly.
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7.2 Extrakce vitamínů ze vzorku

7.2.1 Jednostupňová extrakce

Podle dříve uvedené metody byla testována extrakční schopnost některých

rozpouštědel. Tam, kde to bylo možné, byl vypočítán obsah extrahovaného vitamínu A

ze vzorku, u vybraných rozpouštědel byla vypočítána i výtěžnost metody.

Jednostupňová extrakce byla rozdělena na dvě části podle délky ultrazvukové

lázně. Metodou 15-ti minutové lázně bylo testováno celkem sedm rozpouštědel:

acetonitril, methanol, hexan, chloroform, tetrahydrofuran, toluen a směs methanol :

hexan v poměru 6 : 4 (v/v). Nejlepšího výsledku dosáhla směs rozpouštědel, obsah

vitamínu A dosáhl 78,42%. Během extrakce toluenem docházelo k částečnému odpaření

tohoto rozpouštědla, čímž se výsledek stal zkresleným. Ostatní rozpouštědla kromě

methanolu rozpouštěla i masťový základ vzorku, což u tetrahydrofuranu vyvrcholilo

tím, že se tento základ vysrážel ve vialce. Tato analýza nemohla být provedena.

Metodou 35-ti minutové lázně bylo zkoušeno celkově šest rozpouštědel:

acetonitril, methanol, hexan, chloroform, aceton a ethanol. U všech s výjimkou

methanolu docházelo opět k částečnému rozpouštění masťového základu. Ten se

vysrážel ve vialce při extrakci acetonem a ethanolem, kvůli čemuž nemohla být analýza

dokončena. Během analýzy s použitím hexanu a chloroformu docházelo k odpařování

rozpouštědla, což vedlo k zakoncentrování vzorku. Přesto u nich a u methanolu byla

počítána i výtěžnost metody. Nebyla dosažena očekávaná hodnota výtěžnosti, proto

byly zkoušeny další možnosti, u kterých byla použita rozpouštědla s vhodným

potenciálem.

7.2.2 Vícestupňová extrakce

Předchozími dvěma metodami bylo zjištěno, že většina zvolených extrakčních

činidel rozpouští některou ze součástí masťového základu, který se postupem času

vysráží ve vialce. Čímž vzniká riziko znehodnocení stacionární fáze a znemožnění

analýzy. Vícestupňové extrakční metody měly zajistit předčasné vysrážení tohoto

základu, který by se poté dal odstranit.
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Metodou vloženého vymražování trvajícího 15 minut byl testován aceton, ethanol

a isopropylalkohol. Analýzou bylo zjištěno, že jsou to rozpouštědla nevhodná

pro hledanou metodu z důvodu malé extrakční schopnosti.

Druhou metodou byla postupná extrakce hexanem a methanolem. Ukázala se

naprosto nevhodnou kvůli nedostatečné separaci píků na chromatogramu, a to jak při

použití dvojité ultrazvukové lázně, tak při použití ultrazvuku a třepačky.

Extrakce směsí hexanu a chloroformu v poměru 1 : 1 (v/v) i směsí hexanu

a methanolu ve stejném poměru měla tentýž výsledek, který spočíval v rozpuštění

značné části masťového základu, čímž hrozilo nebezpečí znehodnocení stacionární fáze.

Z tohoto důvodu nebyly vzorky analyzovány.

Modifikací již zkoušené druhé metody se stala postupná extrakce hexanem

a methanolem/acetonitrilem. Výsledkem obou analýz směsí s methanolem byla

nedostatečná separace extrahovaných složek. U směsi s acetonitrilem byl vypočten

obsah vitamínu i výtěžnost metody. Obsah vitamínu A u dvojité ultrazvukové lázně byl

72,38%, výtěžnost činila RA = 75,04% pro vitamín A a RD = 102,28% pro vitamín D.

Obsah vitamínu A u lázně spolu s třepačkou dosáhl 88,46%. Výtěžnost byla vypočítána

na

RA = 91,96% a RD = 100,92%.

Poslední metoda testovala extrakční schopnosti methanolu jako nejvhodnějšího

rozpouštědla. Některé z vypočítaných obsahů vitamínu A odpovídaly hledaným

hodnotám, ale výsledky vykazovaly velmi nízkou opakovatelnost.
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8. ZÁVĚR

Byly nalezeny vhodné chromatografické podmínky pro stanovení obsahu

vitamínů A a D pomocí metody vysokoúčinné kapalinové chromatografie (HPLC). Jako

ideální vlnová délka pro UV detekci stanovovaných látek byla zvolena hodnota

λ = 290 nm. Nejvhodnější kolonou z celkově šesti testovaných se stala analytická

kolona Onyx Monolithic C18 (50 x 4,6 mm) s předkolonou (5 x 4,6 mm), která měla

nejlepší separační vlastnosti. Optimální mobilní fází byla směs acetonitril : methanol :

voda v poměru 49 : 49 : 2 (v/v/v). Jako optimální rychlost průtoku mobilní fáze byla

zvolena hodnota 2 ml/min.

I přes velké množství testovaných možností nebyla nalezena optimální metoda

extrakce vitamínů A a D z Infadolanu. Dalším postupem by mohlo být vyzkoušení

saponifikace masti a následná extrakce vitamínů methanolem.

- 60 -
