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Práce je: experimentální

a) Cíl práce je: splněn neúplně

b) Jazyková a grafická úroveň: výborná

c) Zpracování teoretické části: výborné

d) Popis metod: velmi dobrý

e) Prezentace výsledků: velmi dobrá

f) Diskuse, závěry: velmi dobré

g) Teoretický či praktický přínos práce: velmi dobrý

Případné poznámky k hodnocení: Při optimalizaci podmínek extrakce je obvyklejším
způsobem měnit vždy jen jeden krok extrakce, aby se daly lépe reprodukovat závěry. Práce
však velice dobře nastínila další možný vývoj metody pro dosažení požadovaných výsledků
analýzy LP.

Dotazy a připomínky:
Připomínky:
str. 15, v tabulce v 5. řádku má být "Nucleosil"
str. 19, 6. ř. zdola - místo formulace "vzorek se naředí standardem" by bylo vhodnější napsat
"ke vzorku se přidá roztok vnitřního standardu"
str. 20, 1. a 2. ř. shora - má být "byla sledována dvě kritéria"
7. ř. zdola - je vhodnější odkazovat na celý ČL 2009, protože ten je myšlen včetně
všech vydaných doplňků, než na konkrétní jeden doplněk
str. 38, 4.-5. ř. shora - formulaci "Měřeno bylo především při vlnové délce odpovídající
absorpčnímu maximu vitamínu A, protože obsah vitamínu D v přípravku je velmi nízký" -
prosím vysvětlit - nezdá se mi dostatečně srozumitelné
str. 41, 2. ř. zdola - formulaci "metoda nevyhovovala ideálním chromatografickým
podmínkám metody" - můžete objasnit, jak jste to myslela?
nekolikrát se opakuje formulace "píky nešly od sebe rozeznat" - jaká formulace by byla lepší?
str. 46, 11. ř. shora - věta v odstavci "Výpočet obsahu" - "Plochy píků ve standardu upravené
poměrem plochy vnitřního standardu...." a 9. ř. zdola - "Zkumavky se vzorky a použitými
rozpouštědly umístěny...." - vyplývá z toho (a z dále uvedeného chromatogramu), že jste
používala vnitřní standard jen ve standardu? Jak jste to prakticky prováděla?

str. 48, 4. odstavec - "Obsah byl 134,07% díky částečnému odpaření hexanu" - opět proč
nebyl tedy použit IS, co zakrytí nádobky?
str. 53, 5. ř. shora - "metoda není opakovatelná" má být "přesná", zvlášť pokud uvádíte limit
5 %
Dotazy:
1. Týká se str. 23 - 24: Opravdu platí, že když je nižší vnitřní průměr kolony, klesá zpětný
tlak?
2. Čistota píku analyzované látky - co to znamená a proč je třeba ji hodnotit?
3. Proč u testované kolony X-bridge Shield nešla použít MF2 - čistý methanol?

Celkové hodnocení, práce je: výborná, k obhajobě: doporučuji
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